1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3480/KH-GDĐT-MN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29  tháng 10  năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Đề án

“

năm 2020” – Năm 2016

Căn cứ -

” (sau đây gọi tắt là Đề án 404);

Căn cứ Công văn số 2509/UBND-VX ngày 04 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Đề án Hỗ trợ giáo dục mầm non Thành phố

Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 10274/VP-VX ngày 05 tháng 12 năm 2014

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch tổng thể và kinh phí triển

khai Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu công nghiệp, khu chế

xuất đến năm 2020”;

Căn cứ Quyết định số 2318/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2015 của Ủy ban

nhân dân Thành phố phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát

triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020”

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Đề án năm 2015

với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hỗ trợ kiện toàn, phát triển nâng chất lượng các nhóm trẻ độc lập tư thục

tại các khu công nghiệp, khu chế xuất nhằm giúp người lao động có con dưới

36 tháng tuổi yên tâm công tác.

- Tăng tỷ lệ trẻ từ 6-36 tháng tuổi được đi học.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ dưới 36 tháng tuổi đối với đội ngũ

là chủ nhóm, giáo viên và người giữ trẻ.

- Nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về công tác chăm sóc

giáo dục trẻ.

 2

II. NHIỆM VỤ:

Hỗ trợ, kiện toàn, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục tại 4 quận: Bình Tân,

Tân Bình, Tân Phú, Thủ Đức.

Hỗ trợ nâng cao năng lực cho người quản lý, giáo viên, bảo mẫu các nhóm trẻ

độc lập tư thục và các bà mẹ, người chăm sóc trẻ dưới 36 tháng tuổi tại khu công

nghiệp, khu chế xuất.

Tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức tại cộng đồng; phát huy

vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, đoàn thể và các ngành liên quan

trong quản lý nhóm trẻ.

Xây dựng và áp dụng cơ chế bảo đảm và nâng cao chất lượng của nhóm trẻ

độc lập tư thục tại cộng đồng; tăng cường vai trò của các cấp Hội Phụ nữ

trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Nghiên cứu, rà soát và đề xuất chính sách nhằm hỗ trợ phụ nữ có con dưới

36 tháng tuổi là công nhân lao động, nhất là ở các khu công nghiệp, khu chế xuất.

Quản lý, theo dõi, giám sát và đánh giá việc triển khai Đề án.

III. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN NĂM 2016:

Triển khai thực hiện thí điểm tại 4 quận: Bình Tân, Tân Bình, Tân Phú,

Thủ Đức.

IV. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM 2016:

- Mỗi quận kiện toàn nâng chất lượng 30% nhóm trẻ trên địa bàn. Hỗ trợ nâng

chất lượng 20 nhóm (5 nhóm/quận, trong đó hoàn chỉnh 3 nhóm có phép và

xây dựng hoàn chỉnh để cấp phép 2 nhóm) 12 nhóm cũ và 8 nhóm mới.

- 80% người nuôi giữ trẻ và 90% chủ nhóm của 4 quận: Bình Tân, Tân Bình,

Tân Phú, Thủ Đức được hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng

chăm sóc trẻ và được giáo dục đạo đức lương tâm nghề nghiệp.

- 50% các bà mẹ ở khu công nghiệp, khu chế xuất của các quận: Bình Tân,

Tân Bình, Tân Phú, Thủ Đức được tuyên truyền nâng cao nhận thức chăm sóc

giáo dục trẻ dưới 36 tháng tuổi.

V. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Hỗ trợ nâng chất lượng 12 nhóm tại 4 quận thí điểm Bình Tân,Tân Phú,

Tân Bình, Thủ Đức.

- Thành lập mới 08 nhóm trẻ độc lập tư thục trên địa bàn 4 quận Bình Tân,

Tân Phú, Tân Bình, Thủ Đức.

 3

- Biên soạn tài liệu và tổ chức 04 lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và đạo đức,

lương tâm nghề nghiệp cho đội ngũ giáo viên, bảo mẫu tại các nhóm trẻ độc lập

tư thục.

- Tổ chức 08 chuyên đề cho chủ nhóm tại 4 quận thí điểm: Bình Tân, Tân Phú,

Tân Bình, Thủ Đức.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức tại cộng đồng;

phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, đoàn thể và các ngành

liên quan trong quản lý nhóm trẻ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, kế hoạch kinh phí thực hiện đề án

trong năm 2016.

- Biên soạn tài liệu và phối hợp tổ chức 4 lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và

đạo đức, lương tâm nghề nghiệp cho đội ngũ giáo viên, bảo mẫu tại các nhóm trẻ

độc lập tư thục.

- Thiết kế và phát hành tờ bướm.

- Phối hợp kiểm tra hoạt động của các nhóm trẻ tại địa bàn triển khai đề án.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện:

- Khảo sát, lựa chọn, dự trù kinh phí sửa chữa, nâng chất lượng 12 nhóm

tại 4 quận thí điểm Bình Tân,Tân Phú,Tân Bình, Thủ Đức.

- Khảo sát thành lập mới 08 nhóm trẻ độc lập tư thục trên địa bàn 4 quận

Bình Tân, Tân Phú, Tân Bình, Thủ Đức.

- Tổ chức 08 chuyên đề cho chủ nhóm tại 4 quận thí điểm: Bình Tân, Tân Phú,

Tân Bình, Thủ Đức.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong việc quản lý hoạt động của các

nhóm trẻ.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN:

Căn cứ theo Thông tư số 143/2014/TT-BTC ngày 30 tháng 9 năm 2014 của

Bộ Tài chính quy định về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

thực hiện Đề án "Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập, tư thục ở khu vực khu công

nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020" từ nguồn ngân sách nhà nước.

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2016, các đơn vị lập dự toán

kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách Nhà nước của

cơ quan, đơn vị, gửi cơ quan tài chính cùng cấp để bố trí kinh phí thực hiện theo

quy định.

 4

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ

độc lập tư thục ở khu công nghiệp, khu chế xuất đến 2020” – Năm 2016.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các quận, huyện được triển khai trong năm 2016

căn cứ vào tình hình thực tế chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- TTUB: CT và các PCT;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;

- Uỷ ban MTTQ Thành phố;

- Hội LHPN Thành phố;

- Ban Giám đốc Sở GD-ĐT;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Sở Y tế;

- Liên đoàn lao động Thành phố;

-  Sở Tài chính;

-  Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp, khu chế xuất;

- UBND quận: Bình Tân, Tân Bình, Tân Phú, Thủ Đức;

- Thành viên BCĐ và Tổ giúp việc BCĐ thực hiện Đề án

404 thành phố;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Bùi Thị Diễm Thu